Gruppe überwacht und geprüft. Die notwendigen Marktdaten
werden durch das Vier-Augen-Prinzip validiert.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Entwicklung der bei-

zulegenden Zeitwerte der Beteiligungen und zugehöriger Derivate
der Stufe 3:

Entwicklung beizulegender Werte der Beteiligungen
und zugehöriger Derivate der Stufe 3

EUR Mio.

2018 Beteiligungen

Derivate mit
negativen

Marktwert
(Fair Value

Hedges)

Stand 01.01. 10,5 –3,4

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte
(Eigenkapitalinstrumente) - während der
Berichtsperiode erfasste Nettogewinn/-verlust aus
der Neubewertung

0,7 –0,7

Stand 30.06. 11,3 –4,1

32 Halbjahresbericht 01-06/2018 Lenzing Gruppe

Eine Veränderung wesentlicher nicht beobachtbarer Inputfak-
toren würde sich auf die Bewertung der Beteiligungen und der
dazugehörigen Derivate folgendermaßen auswirken:

Sensitivitätsanalyse der Inputfaktoren der Stufe 3 zum 30.06.2018 EUR Mio.

  Sonstiges Ergebnis (netto)

  Steigerung Rückgang

Beteili-
gungen

Derivate
mit

negativen
Marktwert
(Fair Value

Hedges)

Summe
Beteili-
gungen

Derivate
mit

negativen
Marktwert
(Fair Value

Hedges)

Summe

EBITDA (+/–
5 %)

0,7 –0,2 0,5 –0,7 0,2 –0,5

Marktmulti-
plikator
(+/–1)

1,3 –1,3 0,0 –1,3 1,3 0,0

Veränderung
Abschlag auf
Marktmulti-
plikator
(+/–10 %)

–0,5 0,5 0,0 0,5 –0,5 0,0

Mit Inkrafttreten von IFRS 9 werden sonstige finanzielle Ver-

mögenswerte aus Earn-Out-Vereinbarungen von der Kategorie
„zu Anschaffungskosten“ zur Kategorie „erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert“ umgegliedert. Der beizulegende Zeit-
wert dieser sonstigen finanziellen Vermögenswerte wird auf Basis
eines einkommensbasierten Ansatzes ermittelt. Er ist in Stufe 3 in
der Fair Value Hierachie zu kategorisieren. Das Bewertungsmodell
basiert auf den geplanten EBITDAs, dem Abzinsungssatz (WACC)
nach Steuern und den Rückzahlungsmodalitäten.

Der ermittelte beizulegende Zeitwert würde insbesondere